
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di aprile nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che
a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale a partire dal 24 agosto-

2016 la scuola secondaria di primo grado G. Leopardi sita in largo Crivelli e la relativa palestra
sono risultate inagibili come da Ordinanza sindacale n. 123 del 03/11/2016 e successive schede
Aedes n. 001 del 05/11/2016 id 29800 e n. 002 del 05/11/2016 id 29857;
con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 02/11/2017 è stato preso atto ed approvato il-

progetto di “Ricostruzione della scuola secondaria di 1° grado e palestra previa demolizione
degli edifici esistenti - Largo Crivelli” progettazione ed esecuzione donate al comune di Sarnano
dalle Fondazioni “Andrea Bocelli Foundation” e “Only The Brave Foundation”, i cui lavori sono
in fase di ultimazione;

CONSIDERATO che, per ragioni di miglioramento delle caratteristiche prestazionali degli impianti
fotovoltaico e di connettività della nuova struttura scolastica, nonché per ragioni di pulizia e decoro
visto l’avvicinarsi dell’inaugurazione e consegna della nuova struttura scolastica da parte delle
fondazioni “Andrea Bocelli Foundation” e “Only The Brave Foundation”, come da richiesta dei
tecnici delle stesse, si è concordato congiuntamente con l’amministrazione l’effettuazione dei
necessari interventi nell’area circostante relativi ad opere di falciatura e bonifica della vegetazione
cresciuta spontaneamente ed occludente alle finalità sopra richiamate, della scarpata compresa tra la
Scuola Secondaria di I grado ed il campo sportivo della Vittoria;

OGGETTO: INTERVENTO DI BONIFICA DELLA SCARPATA SOTTOSTANTE
LA ZONA RICOMPRESA TRA LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO E IL CAMPO SPORTIVO DELLA VITTORIA -
AFFIDAMENTO - CIG Z25230D42B.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 54/000003 del 05-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 54 del 05-04-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 54/000003 del 05-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

DATO ATTO che non è possibile effettuare tali interventi con proprio personale dipendente addetto
ai servizi esterni, già impegnato a garantire i molteplici servizi esterni di viabilità, manutenzione del
patrimonio, trasporti, servizi cimiteriali, etc. e comunque in forte riduzione per i recenti
pensionamenti;

RILEVATO che, sulla base di tali considerazioni, al fine di procedere speditamente con i lavori
onde rispettare le tempistiche per l’inaugurazione del nuovo edificio scolastico, nel rispetto del
principio di efficienza e tempestività è stata invitata per le vie brevi la ditta Green Group snc di
Francesco Senzacqua & Co con sede a Polverigi (PU) in via Baiana, 22 –P. IVA 02310570425 -,
che ha già eseguito lavori similari con affidabilità e celerità, a presentare un preventivo di spesa per
l’esecuzione dei seguenti lavori:

Taglio raso di tutta la vegetazione spontanea presente;-
Taglio a raso dal terreno dei polloni sulle piante d’alto fusto presenti e dell’edera sui tronchi-
fino ad un’altezza di circa 3 metri;
Rimozione di tutto il materiale tagliato dalla scarpata e sua pulizia;-
Cippatura di tutto il materiale che verrà inviato al riciclo/Recupero;-
Pulizia generale della strada e dell’area di cantiere a lavori finiti;-

VISTO il preventivo di spesa della suddetta ditta, assunto con prot. n. 4160 del 05/04/2018, che per
l’effettuazione di un siffatto lavoro ha richiesto il prezzo di € 33,00 al metro lineare di scarpata,
ritenuto congruo, anche in funzione della garanzia dell’esecuzione dell’intervento nei tempi rapidi
richiesti;

DATO ATTO che, considerando di effettuare l’intervento per un’estensione complessiva di 240
m.l., la somma occorrente da impegnare è pari ad € 7.920,00, oltre IVA al 22% e quindi pari ad €
9.662,40;

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di lavori o prestazioni di
servizio per importi inferiori a € 40.000,00;

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni
appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento
per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D.Lgs 163/2006, nel
quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica
normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di affidare alla ditta Green Group snc di Francesco
Senzacqua & Co, con sede a Polverigi (AN) in via Baiana, 22, i lavori, di cui sopra, per l’importo di
€ 7.920,00, oltre IVA al 22% per € 1.742,40 e quindi per un totale dei lavori di € 9.662,40;

VISTO che, in base al DURC on line, la ditta Green Group snc risulta regolare;

DATO ATTO che per tale affidamento è stato assunto il CIG Z25230D42B;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

VISTI il D.Lgs.50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo-

del presente provvedimento;

di affidare alla ditta Green Group snc di Francesco Senzacqua & Co con sede a Polverigi (PU)-

in via  Baiana, 22 –P:IVA 02310570425 -,  i lavori di sfalcio e pulizia, come sopra specificati,
della scarpata compresa tra la Scuola Secondaria di I grado ed il campo sportivo della Vittoria,
per il corrispettivo di € 7.920,00, oltre IVA al 22% per € 1.742,40 e quindi per un totale di
spesa di € 9.662,40;

di impegnare la somma di € 9.662,40 al codice di bilancio n. 08.01-1.03.02.15.999 (ex cap.-

2017) del bilancio pluriennale 2018-2020 in corso di approvazione, esercizio 2018;

di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento della suddetta fornitura, su-

presentazione di fattura, nei limiti della spesa autorizzata e previa apposizione, da parte di
questo ufficio, del visto che ne attesta la regolarità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 54/000003 del 05-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26-04-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 26-04-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 54/000003 del 05-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

